
Živá historie > červen 2011

TÉMA ČÍSLA

NEJVETSI VYNÁLEZY DĚJIN
Tovární parní stroj z počátku 20. století

8 Od Archimédova šroubu po 
zmrzlinu
Už ve starověku vznikla řada vynálezů, 
které dodnes používáme

12 Bádání a výzkumy m istra 
Leonarda
Čím vším se zabýval proslulý 
renesanční génius

16 5+1 zásadních vynálezů 
h is to rie
Od kola a domestikace zvířat až po elektřinu

20 Ú tok železné rakve
První úspěšné nasazení ponorky 
proběhlo během války Severu proti Jihu

24 Dynam it do celého světa
Život a vnitřní dilema vynálezce Alfreda 
Nobela

VĚDA A UMĚNÍ
71 Něžná madona
Roudnická madona od Mistra třeboňského 
oltáře

72 Křehká krása značky 
T iffany
Umělec a designér Louis Comfort Tiffany

VALKA A POLITIKA
30 M asakr na Lib ici kvůli 
cizoložnici
Co stálo ve skutečnosti za vyvražděním 
Slavníkovců?

35 Vzpoura protestantských 
Valachů
Východní Moravu zachvátila za třicetileté 
války série rebelií

40 Kubánský Comandante
Partyzánské počátky a takřka padesátiletá 
vláda Fidela Castra

Živá historie červen 2011



Živá historie > červen 2011

л
51 Zapom enutá pražská 
defenestrace
Převrat na pražských radnicích roku 1483 souvisel 
se spory katolíků a utrakvistů

54 Výprava na konec světa
Několikaleté tažení Alexandra Velikého do Indie

60 Úskalí krá lovských svateb
S čím se museli potýkat svatbychtiví aristokraté 
19. a 20. století

LEGENDY 
A NÁBOŽENSTVÍ
66 Číňan, k terého zná ce lý svět
Filozof Konfucius se trvale zapsal do duchovního 
světa Asie

I

Kubánský diktátor 
Fidel Castro

70 A rtuš zplozený pod vlivem  kouzel
Fakta a legendy o anglickém hradě Tintagel

ŽIVOT V HISTORII
38 Kdo první kopl do ku la tého 
nesmyslu?
Pionýrské počátky fotbalu sahají hluboko 
do středověku

46 Osudy zakladate le  vodoléčby
Vincenz Priessnitz se musel potýkat s nepřátelstvím 
vystudovaných lékařů

58 Vysoké učení „tem ného věku“
Jak se vyučovalo na středověkých univerzitách

66
Čínský mudrc Konfucius

Živá historie červen 2011 5


